
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1427 del 25/06/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1427 del 25/06/2024

Classifica: 012.03 Anno 2024 (Proposta n° 3159/2024)

Oggetto TRASFERIMENTO A UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
PER GIORNATE DI FORMAZIONE AI COMUNI SUL BILANCIO 
DI GENERE 2024. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 18 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

RODGIA00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 21142 2  13.624,23

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

La Titolare P.O.
RICHIAMATI

• l’art. 1, comma 44, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, secondo cui alla Città metropolitana sono attribuite le 
funzioni fondamentali delle province e quelle attribuite alla Città metropolitana nell’ambito del processo 
di riordino delle funzioni delle province ai sensi dei commi da 85 a 97 di tale articolo e l’art. 8 “politiche 
d’intervento” dello Statuto della Città metropolitana di Firenze;

• l’art. 15 comma 1 della Legge 241/1990 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1427 del 25/06/2024

  2 / 4

PREMESSO
 che con Convenzione Quadro, approvata con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 67 del 

27/07/2022 e, per l’Università di Firenze, con delibera del Senato Accademico prot. n. 203352 del 
22/09/22 e con delibera del Consiglio di Amm.ne prot. n. 162783 del 29/07/2022, sottoscritta dalla 
Città Metropolitana il 29/12/2022 e dall’Università il 13/01/2023, allo scopo di sviluppare la 
cooperazione nei settori che possono trarre vantaggio dalla collaborazione tra il mondo della ricerca e 
della formazione universitaria e la Città Metropolitana, con cui, alla luce dei comuni interessi, le Parti 
avviano una proficua collaborazione attraverso la stipulazione di convenzioni e accordi attuativi 
finalizzati, in particolar modo, a favorire e sviluppare utili forme di collegamento tra istruzione e lavoro 
attraverso iniziative formative ed educative, ovvero per iniziative di studio e ricerca applicate ai diversi 
ambiti di competenza, individuando uno di tali ambiti di collaborazione nella formulazione di “proposte 
di redazione del Bilancio di Genere della Città Metropolitana di Firenze e dei Comuni metropolitani 
aderenti all'Accordo territoriale di genere di cui all'ASD n. 27 del 13/06/2022 secondo la prospettiva 
metodologica del Performance Gender Model”;

 che con Atto Dirigenziale n. 425 del 15/02/2023 si è provveduto ad approvare lo schema di accordo 
attuativo – ai sensi dell'art. 2 della succitata Convenzione quadro n. 67/2022 – denominato “Accordo 
attuativo tra Città Metropolitana di Firenze e Università degli Studi di Firenze finalizzato alla redazione del Bilancio di 
genere della Città Metropolitana e dei Comuni metropolitani che hanno sottoscritto l’Accordo territoriale di genere 
approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 13/06/2022. Progetto METRO GEBU-DICU” e che tale 
Accordo attuativo è stato sottoscritto da entrambe le parti;

PRESO ATTO del buon esito della collaborazione attuata con l’Università degli Studi di Firenze per la 
partecipazione, con il “Progetto METRO GEBU-DICU”, all’Avviso Pubblico per il “Sostegno alla parità di genere 
e alla cultura di genere” a valere sul POR Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" FSE 
2014-2020, approvato con Delibera G.R.T. n. 269 del 07/03/2022, tant’è che 39 Comuni, sui 41 appartenenti al 
territorio della Città Metropolitana di Firenze, sono stati coinvolti nell’azione del Progetto di cui sopra relativa 
alla redazione del Bilancio di Genere;

RITENUTO OPPORTUNO, in vista della pubblicazione di un nuovo Avviso Regionale, per la Città 
Metropolitana sostenere con risorse proprie la formazione dei funzionari dei Comuni, nonché dei propri 
funzionari, nella redazione del proprio Bilancio di Genere, al fine di renderli sempre più autonomi 
nell’elaborazione di questo utile strumento;

VISTO il programma delle giornate di formazione sul Bilancio di Genere presentato dall’Università degli Studi di 
Firenze il 12/02/2024;

TENUTO CONTO che l’Università degli Studi di Firenze ha creato un Osservatorio sul Bilancio di Genere;

VISTA la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 65 del 22/05/2024 con cui è stato approvato un nuovo 
Schema di Accordo di collaborazione tra Città Metropolitana e Università degli Studi di Firenze per la 
realizzazione di attività di sensibilizzazione e di sostegno alla parità di genere ai fini della partecipazione al nuovo 
Avviso pubblico regionale;

RICORDATO che anche nel nuovo Schema di Accordo la Città Metropolitana e l’Università degli Studi di 
Firenze riconoscono l’importanza del bilancio di genere quale strumento di gender budgeting e di diffusione della 
cultura di genere;

CONSIDERATO che lo strumento Bilancio di Genere è una fotografia della realtà e anche delle criticità che 
può interessare tutte le attività dei Comune e della Città Metropolitana, e può essere considerato propedeutico al 
Piano Strategico di Genere Gender Equality Plan/GEP;

CONSIDERATO quindi opportuno procedere ad impegnare sul Cap U 21142/2 “Accordo di collaborazione con 
Università degli Studi di Firenze Prog. Bilancio di Genere Fi. Av. Vincolato” del Bilancio del corrente esercizio che 
presenta la necessaria disponibilità, le risorse necessarie per quanto precedentemente premesso, pari a € 
13.624,23 (=tredicimilaseicentoventiquattro/23), esigibili nell’esercizio 2024, a favore dell'Università degli 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1427 del 25/06/2024

  3 / 4

Studi di Firenze, al fine di proseguire il percorso di formazione sul Bilancio di Genere rivolto ai Comuni del 
territorio;

STABILITO di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato con un unico Atto a conclusione 
del percorso di formazione, previa presentazione di note di addebito da parte dell'Università degli Studi di 
Firenze;

VISTI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma 

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con le modifiche 
istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

• gli artt. 153, comma 5, e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e acquisito in tal senso il visto di regolarità contabile da parte della direzione Servizi 
Finanziari;

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE.LL. e ravvisata la propria 
competenza in merito;

• lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza Metropolitana 
n. 1 del 16.12.2014;

• il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

RICHIAMATI
• la Delibera di CM n. 91 del 13/09/2023 - Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 e la 

delibera di CM n. 117 del 22/11/2023 - relativa Nota di aggiornamento;
• il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 142 del 

13/12/2023;
• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il PEG Finanziario 

2024-2026;
• il PEG 2024-2026 allegato parte integrante e sostanziale dell’Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 

31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-
2026;

• la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 30 del 17/04/2024 con cui è stata approvata la Variazione n. 
4 al Bilancio di Previsione 2024-2026;

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29.10.2021 con il quale è stata approvata la 
macrostruttura dell'Ente;

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, con il quale è stato conferito al dott. Otello 
Cini, in aggiunta a quanto stabilito con Decreto n. 27 del 29.12.2017, le funzioni relative agli Uffici 
Gabinetto, Provveditorato e U.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 35 del 27/05/2021 con cui è stata istituita la nuova posizione 
organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 al quale è allegato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2024/2026, previsto dall’art 169 del D.Lgs. 167/2000 contenente il dettaglio degli obiettivi gestionali, 
con l'assegnazione degli obiettivi gestionali, del personale e dei capitoli di spesa alle Direzioni e, a 
seguire, alle Posizioni Organizzative dell'Ente;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata aggiornata l’Area delle Posizioni 
Organizzative dell'ente;

• l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella declaratoria della Posizione 
Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le funzioni dirigenziali delegate con poteri di firma di 
provvedimenti finali a rilevanza esterna;

• l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di Posizione 
Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” a decorrere dal 31 marzo 2023 e fino al 31 marzo 2025;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1427 del 25/06/2024

  4 / 4

1. di impegnare € 13.624,23 (=tredicimilaseicentoventiquattro/23), sul Cap U 21142/2 “Accordo di 
collaborazione con Università degli Studi di Firenze Prog. Bilancio di Genere Fi. Av. Vincolato” del Bilancio del 
corrente esercizio, per provvedere adeguata copertura finanziaria al proseguimento del percorso di 
formazione sul Bilancio di Genere rivolto ai Comuni del territorio), esigibili nell’esercizio 2024, a favore 
dell'Università degli Studi di Firenze;

2. di procedere con apposito atto a liquidare il corrispettivo sopra indicato, a conclusione del percorso di 
formazione, previa presentazione di note di addebito da parte dell'Università degli Studi di Firenze;

3. di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

4. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di dare atto che responsabile del procedimento è la sottoscritta.

 

Firenze, 25/06/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ALDA FANTONI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


